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1939 på Borgernes Hus  
Referat 
  
 

Onsdag den 27. September 1939 afholdtes or-

dinær halv aarlig Generalforsamling i Søborg 

Grundejerforening paa Borgernes Hus. 

Formanden, Kommunelærer Binger, bød vel-

kommen, og Erhardtsen valgtes til Dirigent. Han 

konstaterede Generalforsamlingens lovlige Ind-

varsling og gav derefter Ordet til Formanden for  

 

Beretning. 

Som omtalt paa sidste Generalforsamling var 

der med Hensyn til Fortovene paa Trekanten ri-

gelig Tilslutning for Vilh. Bergsøes Alle's Ved-

kommende, hvorimod det kneb stærkt med 

Enigheden i Erik Bøghs Allé. Flere af Bestyrel-

sens Medlemmer maatte mere end én Gang be-

søge adskillige af Grundejerne, men omsider 

lykkedes det at faa Flertal. Arbejdet er nu godt i 

Gang. 

Paa Gladsaxevej er det store Vejarbejde med 

Udvidelse og Omprofilering ogsaa godt i Gang. 

Der har været nogle Henvendelser fra Grundeje-

re ved Vejen. De synes ikke alle at være blevet 

lige godt behandlet, og de mener ikke - flere af 

dem - at de skal lide noget, naar de faktisk har 

afgivet Jord gratis. Nogle Steder er Forhaverne 

helt eller delvis taget, og disse Forhold har med-

ført nogle Klager. Formanden haaber og tror 

dog, at det i hvert Fald i nogen Grad skal lykkes 

at til fredsstille de paagældende. Formanden og 

andre Bestyrelsesmedlemmer har med Glæde ta-

get imod Henvendelserne. 

Søborghus Allé er den Vej, hvor Grundejerne 

lider mest med Hensyn til Fabriksspørgsmaalet; 

men de Klager, der har været, har været gjort til 

Genstand for Undersøgelse i Sundhedskommis-

sionen, og Sogneraadet har sendt Svar. 

En anden Ting, Formanden havde omtalt paa 

forrige Generalforsamling, var Snerydningen paa 

Fortovene. Hvis Kommunen skulde rydde Forto-

vene, skulde der anskaffes en hel Del nyt Mate-

riel, og det havde Sogneraadet ikke ment at kun-

ne gøre. I Stedet havde man vedtaget at rette 

Henvendelse til Politiet og lade dette tage Affæ-

re. Men saa vidt vides beskæftigede Politiet sig 

ikke med denne Sag sidste Vinter, og Formanden 

henstillede derfor til Sogneraadsformanden, der 

var til Stede, at der maa ske en ny Henvendelse 

til Politiet. 

Som bekendt havde Søborg Grundejerfor-

ening og Grundejerforeningen »Grønnemose-

gaard«, der i Forening ejer Garhøjsanlæget, rettet 

Henvendelse til Sogneraadet om Kommunens 

Overtagelse af Anlæget. I Øjeblikket staar Sagen 

saaledes, at man har tilbudt Sogneraadet Arealet 

for den Sum, der skyldes bort, og Sogneraadet 

har anmodet de to Foreninger om at staa ved Til-

budet i et Aar, d. v. s. til 1/5 1940. 

 

Foreningens Lysbilledarkiv er i Sommerens 

Løb blevet forøget. Inden Arbejdet paa Gladsa-

xevej blev paabegyndt, havde Formanden ladet 

optage nogle Billeder, og man har nu ialt 70 

Lysbilleder i Samlingen. 

I Anledning af nogle Klager fra Naboer til 

Amtets Stenplads paa Hovedgaden, idet der er et 

Skur, der af Vejarbejderne benyttes som Toilet, 

har Formanden skrevet til Amtet. Der er endnu 

ikke kommet Svar. 

Ligeledes har Formanden i Anledning af nog-

le Klager over, at nogle smaa Rullesten laa løst 

paa Fortovet udfor en Ejendom paa Hovedgaden, 

skrevet til vedkommende Ejer, der bor i Hillerød. 

Ejeren har svaret og lovet at bringe Forholdet i 

Orden. 

Der har været klaget over Rutebilernes Ud-

stigningsforhold og -sted. Formanden har skrevet 

til Sogneraadet og foreslaaet at flytte Rutebilen 

ind paa selve Sporsløjfearealet. 

Med en Ombygning af Borgernes Hus for Øje 

har Bestyrelsen - som tidligere omtalt - henvendt 

sig til en Række Foreninger om at være med i 

Arbejdet. Paa et Par Foreninger nær har alle For-

eninger i Søborg været repræsenteret i en Komi-

té, der har delt sig i 2 Udvalg: et, der skulde tage 

sig af den økonomiske Side af Sagen og overve-

je, hvorledes det skul de være muligt at faa By-

ens Borgere med i Arbejdet, og et andet, der 

havde til Opgave at fremskaffe Tegninger, det vil 

sige det mere bygningsmæssige. 

Det førstnævnte Udvalg havde henstillet til 



Komitéen at arrangere en stor Fest, og der havde 

derfor været af holdt en Mængde Møder, og 

mange Mennesker havde interesseret deltaget i 

Arbejdet. Festen er nu afsluttet. Der havde været 

et meget stort Program, baseret paa meget stor 

Tilslutning. Der havde ogsaa været mange Ud-

gifter, men alt for lidt Tilslutning. 

Restauratøren i Borgernes Hus havde i 3-4 

Uger spillet en Revy hver Aften, og det var Me-

ningen, Overskuddet skulde gaa til Ombygnin-

gen, men ogsaa til disse Aftener havde der været 

alt for ringe Tilslutning. Det samme var Tilfæl-

det med Friluftsforestillingen paa Garhøjen. Det 

havde været en overmaade nydelig Forestilling, 

men den gav ingen Overskud. Det synes ligesom 

umuligt at samle Byens Befolkning til Fester, og 

det kunde ikke skjules, at der havde været et 

mindre Underskud, da Regnskabet for Somme-

rens Fester blev gjort op, men det berører slet ik-

ke Foreningen; dens Kasse er holdt helt udenfor. 

Udvalget vedr. Bygningsspørgsmaalet havde ret-

tet Henvendelse til 3 Arkitekter, der alle har Til-

knytning til Byen.  

Udvalget har endvidere sikret sig Naboejen-

dommen i Wergelands Allé for at faa mere Jord, 

saa en Udvidelse kan gennemføres, og man har 

da ogsaa faaet Tilladelse til at bebygge begge 

Grundene med Maximum. - De 3 Arkitekter har 

nu afleveret Tegninger, og Komitéen skal i nær 

Fremtid samles igen for at se nærmere paa disse 

Tegninger. Som Landet ligger nu, maa vi - sagde 

Formanden - sikkert se Tiden an og i Øjeblikket 

kun forhandle med Arkitekterne om Ændringer. 

Naar der kommer normale Tilstande igen, maa 

der bl. a. optages Forhandlinger med de Instituti-

oner og Mennesker, der har Penge i Ejendom-

men. 

 

Forhandling. 

Sogneraadsformand Willumsen udtalte med 

Hensyn til Gladsaxevej og de Klager, der har 

været, at der er taget tilbørligt Hensyn til Grund-

ejerne; det er muligt, at ikke alle er tilfredse, men 

ingen har lidt noget. Selv om der i Forvejen var 

sluttet Overenskomst, er der i mange Tilfælde 

optaget Forhandlinger igen, naar nogen har an-

modet om det. Vilde derfor gerne vide, hvad det 

er for Tilfælde, Formanden hentydede til i Beret-

ningen. 

Angaaende Snerydningen udtalte Sogneraads-

formanden, at de Steder, hvor Kommunen har 

gjort Politiet opmærksom paa det, er det gaaet 

meget godt, men det vil nok blive nødvendigt at 

sørge for, at det bliver saadan, at Politiet skal ta-

ge sig af det, naar det ikke gør det af sig selv. 

Garhøjen er Hr. Willumsen absolut ikke Til-

hænger af, det vilde han ikke lægge Skjul paa. 

De Forhandlinger, vi har ført, og de Tilskud, der 

er givet, er gjort af Hensyn til de to Foreninger, 

sagde Hr. Willumsen. Han var ikke begejstret for 

at være med til at købe Garhøjen, men han var 

gaaet med, for om muligt at faa bygget Alders-

renteboliger. Man venter i Øjeblikket paa Svar 

fra Ministeriet. 

Der er ogsaa kommet Klager til Sogneraadet 

over Passagerernes Udstigning fra Rutebilerne 

over Cyklestien. Man har forhandlet med Arbej-

dernes Byggeforening om at faa et lille Areal til 

Holdeplads for Rutebilerne, men Foreningen har 

blankt afvist. Der er saa forsøgt en anden Ord-

ning, og det bliver muligvis nødvendigt at ek-

spropriere af Jorden til Vejareal for at faa til-

fredsstillende Forhold. 

Hr. Bøgemose talte om Fortovet paa Hoved-

gaden fra Sløjfen af Andersen-Nexø Vej om 

Vinteren og om Hjørne-Fortovet ved Andersen-

Nexø Vej, der er privat. Det er nærmest en 

Skandale, som disse Fortove henligger i Snevejr, 

og han mente, at en i Henvendelse fra Sogneraa-

det til Politiet om altid - uden særligt Paabud - at 

tage sig af det, vilde være paa sin Plads. 

Formanden fik derefter Ordet og udtalte: Hr. 

Willumsen efterlyste nogle Tilfælde fra Gladsa-

xevej, hvor der ikke er taget tilstrækkeligt Hen-

syn. Formanden vilde ikke gerne nævne Navne, 

men nøjes med at oplyse følgende: 

En Grundejer, der selv har flyttet sit Stakit 

ind, mente, han skulde have sit Arbejde betalt. 

Havde henvendt sig til Sogneraadet, men intet 

hørt, og han havde derefter bedt Formanden tage 

sig af det. 

En anden Mands Ejendom ligger saadan, at 

Fortovet udenfor er hævet noget. Fugtigheden fra 

Fortovet gaar ind i hans Hus. 

En tredie Mands Ejendom ligger nu helt ude i 

Fortovet og hans Trapper endda lidt længere ude 

endnu. Han har forhandlet med Ingeniøren, men 

mener ikke at kunne modtage den tilbudte Ord-

ning. 

Formanden henstillede til Sogneraadsforman-

den at alt fornødent Hensyn tages. Han var jo 

kun i Stand til at fremstille Sagerne, saaledes 

som de er fremstillet for ham. 

Med Hensyn til Snerydningen udtalte For-

manden, at han havde været af den Opfattelse, at 

Politiet af sig selv skulde tage sig af Fortovene, 

og han henstillede til Sogneraadsformanden, 

hvorvidt der kan gøres noget for Politiets Indgri-

ben. 

Angaaende Garhøjen ud talte Formanden vi-

dere, at Foreningerne var glade for det Tilskud, 

der ydes, og han var glad for, at Sogneraadsfor-



manden havde tilkende givet sin Stilling til Sa-

gen, men hvordan det nu gaar eller ikke gaar, 

naar Sogneraadet har taget endelig Stilling til 

Sagen, maa Foreningerne drøfte, hvad der videre 

skal ske. 

Det vil glæde mange, hvis der virkelig kom-

mer ordnede Forhold ved Rutebil-Endestationen; 

det er et Sted, hvor Trafiken under normale For-

hold kan bryde sammen, fortsatte Formanden, 

idet han udtalte sin Glæde over Sogneraadsfor-

mandens Udtalelser. 

Sogneraadsformanden fik nu Ordet igen og 

udtalte sig nærmere om de af Formanden nævnte 

Tilfælde fra Gladsaxevej. Grundejeren, der selv 

har flyttet sit Stakit ind, har Sogneraadsforman-

den flere Gange søgt at træffe, men forgæves. 

Med Hensyn til det hævede Fortov kunde oply-

ses, at Ingeniør og Bygningsinspektør har under-

søgt Forholdet. Der vil blive truffet nødvendige 

Foranstaltninger for at hindre Fugtigheden i at 

trænge ind. I det tredie Tilfælde er en Ordning 

næppe mulig. 

Der er adskillige, som Sogneraadet har været 

enige med straks. Der har været ført mange For-

handlinger med enkelte af Grundejerne; en en-

kelt endda særlig mange. 

Om Snerydningen fortsatte Sogneraadsfor-

manden med at sige, at naar Kommunen sender 

Politiet Besked om, at den og den Vej er anlagt, 

saa skal Politiet se efter, at Fortovene renholdes - 

ogsaa for Ukrudt. Men det var muligvis det bed-

ste at sende en Skrivelse til Politimesteren. An-

gaaende Fortovet paa Hovedgaden maa klages til 

Amtet, saa kan Amtet anmode Politiet om at se 

efter, at Fortovene er i Orden. Troede, det maa 

være Foreningens Opgave at sende en Klage til 

Amtet. - Sidste Vinter stillede Kommunen hele 

sit Materiel til Amtets Raadighed for Snerydnin-

gen paa Hovedgaden. Man sørgede endvidere for 

Sneens Bortførsel og paadrog sig derved nogle 

Udgifter, idet Amtet ikke mente at have Pligt til 

at sørge for mere end Snerydningen. 

Bøgemose spurgte, om det er Byggeforenin-

gen eller Amtet, der skal renholde Fortovet paa 

Hovedgaden. 

Willumsen: Det er Byggeforeningen, men 

Amtet skal vist sende en Anmodning til Politiet 

om at sørge for Arbejdets Udførelse. 

Formanden takkede til Slut Hr. Willumsen for 

de mange Udtalelser, navnlig vedrørende Glad-

saxevej. Haabede, naar der er gaaet nogen Tid. 

og Vejen er kommet lidt i Orden, at Forholdene 

saa vil være helt tilfredsstillende. 

Da ingen yderligere ønskede Ordet til For-

mandens Beretning, blev denne god kendt en-

stemmigt, og man gik til næste Punkt: 

 

Regnskab. 

Alle tre Regnskaber, der som sædvanlig var 

omdelt inden Generalforsamlingens Begyndelse, 

godkendtes enstemmigt. 

 

Valg. 

Til Formand genvalgtes Kommunelærer Bin-

ger, lige som Repræsentant H. F. Hansen og Ek-

speditions sekretær Fels genvalgtes til Bestyrel-

sen. 

Til Suppleanter genvalgtes d'Hrr. Erhardtsen 

og C. C. Nielsen, ligesom Sogneraadsformand 

Willumsen genvalgtes som Revisor med Barber-

mester Johnsen som Suppleant 

 

Eventuelt 

Herunder spurgte C. C. Nielsen med Henblik 

paa Klager, der har været om Ungdomshjemmet 

i Erik Bøghs Allé, om der ikke er en ansvarlig 

Leder. 

Formanden oplyste, at der er en Formand, og 

at han har talt med ham. 

Fels spurgte, om det ikke er Meningen, at 

Gladsaxevej skal overfladebehandles inden Vin-

teren. 

Sogneraadsformanden svarede, at Vejen skal 

overflade behandles nu, og til Foraaret skal den 

forsynes med Tæppebelægning. 

Imidlertid var Generalforsamlingen eller ret-

tere Punktet Eventuelt blevet fortsat ved det 

sædvanlige fælles Kaffebord, og her talte bl. a. 

Norling om den aarlige Mortensfest i Grundejer-

foreningen og C. C. Nielsen og Bøgemose samt 

Hamann om Dagrenovationen og Dano-

Metoden. H. F. Hansen stillede Spørgsmaal til 

Sogneraadsformanden om Slangerupbanens For-

hold for Tiden! Og Fels spurgte ligeledes Sogne-

raadsformanden, om Kommunen ikke havde til 

Hensigt at anbringe en Vejviser i stander paa 

Hjørnet af Gladsaxevej og Maglegaards Allé, saa 

de Trafikanter, der skal til Brønshøj, eller om-

vendt, kommer fra Brønshøj og f. Eks. skal til 

Buddinge, kan finde Vej. Paa Utterslev Torv fin-

des et Skilt, der viser Vej til Søborg. 

Sogneraadsformanden for talte beredvilligt 

om Slangerupbanen, der som Følge af Benzin-

Restriktionerne har faaet mere at køre og udtalte 

endvidere, at han vilde finde det rimeligt, at der 

blev anbragt et Skilt ved Maglegaards Allé. 

Derefter sluttede Generalforsamlingen. 
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